O Servator mi! quid retribuam tibi pro mensa hac lautissima, pro convivio hoc exquisitissimo? Gratias infinitas ago tibi simulque precor humiliter, ut aeternitatis ingressurus viam hoc merear refici, armari sustentarique cibo et potu verissimo, saluberrimo, sanctissimo.

2. “Qui manducat meam carnem [...] habet vitam aeternam” (Io 6[, 55]).

Considera longe salubriorem^a caelestem hunc cibum esse manna illo, quod Hebraeis in eremo caelitus datum fuit: quippe Rex psaltes historiam illam retexens: “Manducaverunt”, inquit, patres nostri manna, “et saturati sunt nimis” etc. Sed “adhuc escae eorum erant in ore ipsorum et ira Dei ascendit super eos. Et occidit pingues eorum, et electos Israel impedivit” [Ps 77, 29. 30-31].

^a *in ms. erronee, secundum cnotextum, datur hic superlativus: “saluberrimum”*

Non hic effectus est divini corporis; manna novi testamenti vitam confert se manducantibus, non mortem; salutem, non exitium; caelum non gehennam. Prorumpere tu hic in amoris actus et gratitudinis, perpendens, quod licet Hebraeos Deus prae caeteris gentibus elegisset atque dilexisset, non tamen illos tam salutari caelesti refocillabat cibo, quam christianos.

3. “Qui manducant ^b indigne^c, iudicium sibi manducant^d” (1 Cor 11[, 29]).

^b *add. “enim” (BSV)* ^c *“manducat” (BSV)* ^d *“manducat (BSV)*

Expende, quod, quamvis Servator vitam suum corpus et sanguinem sumentibus promiserit, nihilominus iudicium suum incururos, qui sanctissimum Eucharistiae sacramentum (sicuti alia) tractaverint indigne, per Doctorem Gentium inculcavit. Nimirum dare vitam communicantibus illius bonitatis est; [f.121r] sed eligere mortem, et interire, malitiae communicantium indigne adscribendum. Videmur hic illi similes aegroto, qui pharmaca salubria vertit in venenum, cum non sumit eo modo, quo debet: ita, licet vitam omnino certissimam habeat caro Christi, tamen eam indigne manducantes, vel statim a sacra mensa ad prophanam ingluviem vitiorum revertentes, iudicii fiunt et mortis rei. Conare, tu, ne te ad vana protinus post Communionem sacram convertens saluberrimam medicinam in dirissimum convertas aconitum. Sed simul hic exores Iesum, te ut ab indigna sui susceptione dignetur praeservare.

In Nativitate Sancti Ioannis Baptistae

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Exaudita est deprecatio tua” (Lc 1[, 13]).

Considera, plurimos conqueri, quod eorum non exaudiantur orationes: verum inexaudita orationis in homine, non in Deo, causa reposita est. Nec alia causa, quam peccatum mortiferum, quam iniquitas. Deus enim peccatores non exaudit: puta obsti-

natos in impenitentia. Hinc adverte, quanta nobis opus est iustitia, ut orantes exaudiamur. Vox quippe iusti precantis penetrat nubes⁴⁷. Atqui hanc iustitiam in hoc sitam esse puta, ut sine peccato sis graviore, in gratia Dei existas: sicut fuisse divi Ioannis Parentes constat. “Erant autem iusti” [Lc 1, 6]. Si enim ab amico irato nihil impetraveris multo minus ab offenso Deo.

Stude ergo te conservare in gratia, ut orationes tuae semper exaudiantur.

2. “Vinum, et siceram non bibet” (Lc 1[, 15]).

Expende, quomodo Deus electurus in magnum praeconem filium Zachariae, futuram ipsius temperantiam et abstinenciam praedicat. Unde tu collige: neminem sine hac verum divini verbi posse fieri oratorem.

Siquidem munus hoc requirit sapientiam, sapientia vero sine abstinencia non potest comparari. Quod si concionatoris proprium est, ut homines a vitiis ad virtutes pertrahat, ostendere prius id exemplo vitae suae debet, quod praedicaturus est verbo linguae. Melius quippe facta quam dicta docent, magis movent.

Unde hac docendi suos discipulos methodo caelestis usus Magister: “Exemplum”, inquit, “dedi vobis, ut quemadmodum ego feci^a, ita et vos faciatis” [Io 13, 15]. [f.121v]

^a *add.* “vobis” (BSV)

3. “Multos filiorum Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum” [Lc 1, 16].

Expende fatue illos agere, et nondum vere illuminatos esse, qui amorem et zelum convertendi peccatores et a via perfectionis aberrantes vel flocci aestimant, vel non habent. Cum hoc opus sit inter prima praestantissimum, utpote, in quo tam Dei quam proximi charitas a qua tota perfectio pendet, continetur. Illos vero vere Christo Domino in salute animarum cooperari, qui perditos in semitam revocant aeternae vitae.

⁴⁷ Cf. Eccli 35, 21.

Christus enim non alio fine humanam assumpsit carnem, nisi ut salvum faceret, quod perierat. Hinc poenitens Rex iratum Numen placare sibi volens, non aliud adhibet medium, quam peccatores convertendi propositum. “Docebo”, ait, “iniquos vias tuas: et impii ad te convertentur” [Ps 50, 15].

Excita in te atque in dies augeri cura, hoc perfectissimum lapsum convertendi desiderium, quod dum intendis, ipse prius ex toto corde ad Dominum convertaris.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Eris tacens, et non poteris loqui usque in diem, quo haec fiant” [Lc 1, 20].

Considera, quam vehementer incredulitas, haesitatio dubitatioque in rebus divinis Deo displiceat, quandoquidem propterea Zachariam puniens. Usus ipsi linguae ademit, quod Angelicis verbis, non aequae ac debuit crediderit.

Proinde tibi in rebus fidei minime haesitandum esse persuade; quin etiam in mandatis maiorum exequendis discursum mentis omnem vita, sed ea simplici fide excipe, simplici adimple obedientia.

2. “Et ipse praecedet ante ipsum^a” (Lc 1[, 17]).

^a “illum” (BSV)

Considera, quod quemadmodum mareschalli reges anteire soleant, ut amota turba, venientibus iter apertum sit, ita Divus hic anteambulo Christi mareschalli munus obivit, ut immortalis Regi ad mortales venturo sterneret viam. Unde se Vocem clamantis in deserto appellavit⁴⁸: “Parate viam Domini, rectas facite semitas eius” [Lc 3, 4].

Tu illos instinctus, qui te ad rigorem vitae, ad poenitentiam, ad strictiorem perfectionis viam provocant, Mareschallos esse venturae in te divinae gratiae iudica illisque omnino pare. [f.122r]

⁴⁸ Cf. Io 1, 23.

3. "Et audierunt vicini et cognati eius, quia magnificavit Deus^b misericordiam suam cum illa, et congratulabantur ei" (Lc 1[, 58]).

^b "*Dominus*" (BSV)

Considera concursum amicorum, familiarium vicinorumque ad Elisabetham: laetitiam eorundem, applausus, gratulationesque cognatae, amicae ac vicinae suae factas, ideo quod sterilis peperisset.

Ah! quando tu fratres tuos vicinosque, proximos ac denique sanctos caelites pari gaudio recreabis? Ah! quando pulsa sterilitate paries? quando virtutum constanti exercitio, bonorum operum frequentia, copiosa mortificationis ubertate, quasi quodam non sterilis animi faetu solatium communitati caelestique curiae afferes? Vae! si sterilis esse nunquam desinas! vae! si non parias!

In Festo Sanctorum Petri et Pauli Apostolorum

Ante Sanctissimam Communionem

1. "Quem dicunt homines esse Filium hominis?" (Mt 16[, 13]).

Considera, Dominum non fuisse patre homine, sed Deo natum; tamen existimatum fuisse Filium hominis, filium Ioseph⁴⁹. Sic scilicet humanus intellectus caligat, ut quae divina sunt humana putet esse. Verum Petrus caeteris illuminatior erroneam sustulit de Iesu opinionem, quando illum vivi Dei Filium esse asseruit; pro qua confessione principatum Ecclesiae consecutus est.⁵⁰

Te quoque decet simili cum fide sacram accedere mensam et sub specie panis latentem Christum, verum Deum et Hominem profiteri. Quantum nimirum eo fidei afferes, tantum inde munerum relaturus es.

2. "Quia caro, et sanguis non revelavit tibi" [Mt 16, 17].

Considera ineptos esse ad percipienda caelestia, qui in carne et sanguine volutantur resque divinas non tam diligenti concipi stu-

⁴⁹ Cf. Lc 3, 23; Io 6, 42.

⁵⁰ Cf. Mt 16, 16-19.

dio, quam ferventi mortificatione. Hinc sapiens: “In malevolam”, inquit, “animam non introibit ^aspiritus sapientiae^a, nec habitabit in corpore subdito peccatis” [Sap 1,4]. Quemadmodum igitur amen-tis est terrenam caelesti praeponere scientiae, ita minime prudentis appetere misteriorum Dei cognitionem, neque tamen propter eam assequendam studere mortification.

^{a-a} “*sapientia*” (BSV)

Cum primo Apostolorum Principi deitatem Christi non caro et sanguis revelavit, alter, ut assequatur caelestia: “Castigo,” ait, “corpus meum, et in servitum redigo” [1 Cor 9, 27]. [f.122v]

3. “Tu es Christus, Filius Dei vivi” [Mt 16, 16].

Considera, divi Petri constantiam, qua Christum Dominum profitetur esse Filium Dei vivi, cum illum adversarii filium appellarent fabri⁵¹ et in principe daemoniorum Belzebub eiicere daemonia affirmarent.⁵² Videlicet hinc docemur, non esse nobis unquam, etiam cum temporalis vitae periculo, a veritate recedendam; neque timide honorem gloriamque Dei promovendam. Quod enim de dilectione Dei cecinit Salomon⁵³: “Fortis est ut mors dilectio” [Cant 8, 6], hoc de confessione eiusdem sentiendum: nimirum eam debere esse fortem adeo, ut ne morte quidem ab ea deterreamur.

Quodsi tum maxime Deum homo confitetur, cum gloriam illius curat mandataque implet, vide, quanta tibi in his adhibenda constantia est. Quanquam poteris hunc fortissimum divinae confessionis actum exercere, si Iesu Christi veniens hodie inmisterio plenum aspectum cum affectu exclamaveris: “Tu es Christus Filius Dei vivi”.

⁵¹ Cf. Mt 13, 55.

⁵² Cf. Mt 9, 34; 12, 24.

⁵³ “O autorze *Pieśni nad pieśniami* [Pnp] nic nie wiemy. Autorstwo Salomona dziś już nie ma zwolenników” (BT, 746: introductio ad Pnp).

Post Sanctissimam Communionem

1. “Tibi dabo claves regni caelorum” [Mt 16, 19].

Considera, magnae fuisse Dei providentiae, sapientiaeque, quod peccatorem Petrum, a quo fuit abnegatus, supremum caput Ecclesiae, christianarum cohortium Ducem, Vicarium suum constituerit; non Ioannem innocentem vel Iacobum iustum. Nempe tali fuit opus nobis Pastore, qui sciret errantibus oviculis ignoscere easque ad ovile Christi, cum poenitentiae documenta ostenderint, admittere benignissime. Quandoquidem lapsus olim ipsemet noverat, quanta sit in homine ad delinquendum promptitudo, quae ad labendum facilitas, quae cum surrexerit agendi bene voluntas.

Unde tu disce, condolendum esse peccatoribus magis, quam irascendum, cum divinae providentiae norma sit, etiam iustos, perfectionisque cupidissimos viros, etiam aliis praepositos, vel tentari graviter, vel denique cadere permittere, ut resipiscentes alios iuvent et non ignari malorum miseris discant succurrere.

Quin tibi sciendum est, peccata aliquando esse remedia salutis, aut media. “Multis utilius est”, ait quidam, “ut non penitus tentationibus carent, sed saepius impugnentur”; (et quandoque cadant) “ne nimirum securi sint, ne forte in superbiam eleventur”⁵⁴. [f.123r]

2. “Quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelis” [Mt 16, 19].

Considera, maximam potestatem a Domino his verbis tam divo Petro, quam eius legitimis successoribus atque adeo sacerdotum cuivis concessam, potestatem plane divinam.

Cum enim solius Dei sit peccata dimittere, quis non putet divinum esse, quod divus Petrus, illiusque successores et horum cooperatores eadem remittant? et cum secus illis placuerit, secus faciant? Hac profecto ratione Deus iisdem totum sese poene commisit gubernandum, siquidem, quod illi hic voluerint, ille velit in caelo; quod statuerint in mundo, sit ratum fixumque in Divinae Triados concilio; et e contra.

⁵⁴ Thomas à Kempis, *De Imitatione Christi*, p. 58 (Lib. I, Cap. XX, n. 19). Allegatio in margine citatur.

O quam stolidi et infelices ac miseri sunt illi, qui volupe habent iis oblatrare, eorum vitam moresque infestare ac insectari, eos nihili aestimare, quibus solvendi atque ligandi pontificium a Deo traditum est!

Disce tu illos atque stude instar caelitum, imo amplius vereari.

3. Considera statum hodiernorum Apostolorum, ante eorum vocationem. Nimirum alterum fuisse piscatorem, alterum persecutorem.

Tamen (o Dei bonitatem, sapientiam, consilium!) ex Saulo Paulum, [“]vas electionis[”] [Act 9, 15], Doctorem Gentium, magnum Apostolum; ex illo piscatorem hominum⁵⁵, Petram Ecclesiae⁵⁶, Principem Senatus Apostolici, caeli Ianitorem⁵⁷ creavit.

Traxit Paulum in vinculis charitatis; firmavit Petrum gratia revocationis; utique mundi principes potentissimos, amplissimos proceres, maximos peccatores tradidit convertendos; utrumque constituit Principem super omnem terram. Sic scilicet infirma Deus eligit, ut fortia confundat⁵⁸.

Applica, tibi par exhibitum esse beneficium, tam in vocatione religiosa, quam ad hodiernam Communionem admissione.

In Festo Visitationis Beate Mariae Virginis

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Exurgens^a Maria” etc., (Lc 1[, 39]).

^a *add. “autem” (BSV)*

Exurgit Maria iter ad Elisabetham^[s]^b factura hanc ob causam ut inferiorem iuвет, cognataeque maxima praestet officia charitatis.

^b *“Elisabeth” est nomen indeclinabile*

⁵⁵ Cf. Mt 4, 19; Mc 1, 17.

⁵⁶ Cf. Mt 16, 18.

⁵⁷ Cf. Mt 16, 19: “Et tibi dabo claves regni caelorum”.

⁵⁸ Cf. 1 Cor 1, 27.

Exurge, tu, pariter ad animam tuam iuvandam, qua tibi nihil propinquius, nihil carius esse debet. Itaque visita illam quantocius, lustra, qua re habeat opus, vide et simul provide. Quodsi gravidam bonis desideriis et quasi praegnantem advertis, roga in praesenti Communione venientem ad te Iesum, ut quemadmodum Sanctum Infantem in utero sanctificavit Elisabethae[s], sic tua sanctificet desideria et parta iuuet ac promoveat; imo qua gratia [f.123v] Ioannem ab originali labe, eadem te ab omnibus culpis emundet ac iustificet.

2. "Abiit in montana cum festinatione" [ibid.].

En tibi duos sectandae perfectionis modos invicem sibi cohaerentes Virgo Dei Mater Sanctissima suppeditat: alterum, ut contemptis depressis convallibus montana ascendas, id est, altioresemper gradum perfectionis eligas et attingere contendas; alterum, ut cum festinatione tuam proximique opereris salutem, neque deside mora tibi sinas elabi pretiosissimum tempus nonnisi meritoriis actionibus collocandum.

Quodsi aggravant te passionum pondera, nec evolare in summum perfectionis apicem permittunt, orabis Iesum, ut, postquam tuum subiverit pectus, omni te liberet onere, qualiter olim sanctissimam Parentem suam per montana gradientem liberavit, adeo, ut divino onusta pignore nullum sentiens onus iter perageret.

3. "Intravit in domum Zachariae", etc. [Lc 1, 40].

Considera, quo affectu longinqua haec hospes, Virgo Dei Genitrix domum Zachariae ingressa Elisabetham[s] salutaverit, quis denique effectus hanc salutationem secutus sit, nempe Infantis in utero adhuc materno delitescens sanctificatio.

Collige, tu, etiam omnes animae tuae vires et qua potes diligentia, humilitate ac industria te ad Iesum brevi te conventurum salutandum praepara, ut plenam affectuum sublimium copia et verborum suavitate salutationem, animae sanctificatio et ad omnia ardua corroboratio sequatur.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Exultavit infans in utero” [Lc 1, 41].

Cogita non aliam fuisse laetitiae causam Ioanni materno in utero salienti, quam Christi Domini adventum etiam intra maternum conclusi pectus.

O quantum, tu, laetari debeas, cuius intra viscera moratur is, qui per duos quasi muros, hoc est post binorum pectorum obstaculum latens, Ioannem ita exhilaravit, ut saltus ederet, qui nondum loqui sciebat, nec videbat lumen solis, tamen illum Solem iustitiae sentiebat!

Sed credo spiritualem, tu, laetitiam, pro fluxa ac vana perdidisti laetitia, licet totius mundi gaudia ne minimam caelestis gaudii particulam valeant adaequare. Ah! si iustus es, uti inter iustos religiosos vivens, cur non in solo Domino laeteris? [f.124r]

2. “Repleta est Spiritu Sancto” [ibid.].

Post laetitiam et exultationem Infantis Spiritu Sancto Mater impletur, eo nimirum spiritu, qui Infantem afflavit, sanctificavit, exhilaravit: quasi comes Sancti Spiritus laetitia sit et ille vicissim comes laetitiae: nec aliter; siquidem fructus Spiritus Sancti gaudium est.⁵⁹

Verumtamen considera tu etiam tristitiam non esse vitandam semper, neque semper esse malam: latet nonnunquam^a in tristi corde magnus et verus spiritus, qui illud coarctat tristitia, ne dissolvatur, alias laetitia dissolvendum. Itaque crede non semper esse bonam laetitiam, nec semper esse tristitiam malum: cum et ipse Sapiens melius esse dixerit ingredi luctus domum, quam convivii, ac laetitiae⁶⁰.

^a *talis est nostra correctio coniecturalis loco “nunquam” in ms., quod uti error (ob calami lapsum?) agnosci debet*

⁵⁹ Cf. Gal 5, 22.

⁶⁰ Cf. Eccle 7, 3.

3. “Benedicta tu inter mulieres” [Lc 1, 42].

Ecce Elisabeth Spiritu sancto repletur, nec tamen ideo supra Virginem sanctissimam elevatur, sed inferiorem se illa statuit, cum benedictam et sanctissimam inter mulieres praedicat.

Hic nempe Sancti Spiritus effectus est, alios non detractationibus sed laudibus afficere adscribereque illis bona, quibus pleni sunt, non ex invidia denegare. Hoc est possessi a Domino cordis indicium, si in alienas laudes effunditur, suarum oblitum.

Disce tu, (exempta tamen adulationis specie) aliorum celebrare virtutes, abscondere vitia et excusare; sic Spiritu Sancto plenum te esse putaveris.

In Festo [Sanctae] Margarethae^a/s] Virginis et Martyris

^a nomen Sanctae desumptum forsitan a lingua Germanica “Margareta”, sed hodie magis communis lectio huius nominis in lingua Latina est “Margarita”

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro” (Mt 13[, 44]).

Considera, qualiter te docet Magister caelestis abscondere caelestia dona, quando caelorum Regnum thesauro abscondito in agro comparat. Nempe uti inventus thesaurus ab inventore celatur et nemini demonstratur, ut hic eo non privetur, ita divinae munera liberalitatis, quales sunt virtutes, talenta, gratiae sunt occultandae, ne scilicet videns eas ostentari a nobis fur tartareus, iis nos spoliet; vel ipsum Numen, advertens nostram iactantiam in ipsis eas nobis adimat.

Quoties ergo hunc thesaurum inveneris, absconde, cela, non ostenta. [f.124v]

2. “Inventa autem una pretiosa margarita”, etc. [Mt 13, 46].

Considera pro solenni suo more Iesum parabolice loquentem pulchra similitudine usum religiosam vocationem pretiosae mar-

garitae comparasse. Dicit enim hominem quaerendis insistentem margaritis, una earum inventa pretiosa, omnem suam possessionem vendidisse, et hanc emisse.

Quis ille negotiator est, nisi qui Regnum caelorum quaerit instantius christianus? Et reperto modo illud consequendi, nimirum divina vocatione quasi gemma pretiosissima, illico vendit omnia sua et denique seipsum instar mancipii religiosae vitae iugo mancipat, ut hac gemma incomparabilis precii, vocatione inquam sua gaudeat et secundum eam salvetur.

O te beatum, qui hanc unam pretiosam invenisti margaritam! sed beatiorem futurum, si hanc non perdideris, aut non maculaveris contrariis tuo statui defectibus.

3. “Elegerunt bonos in vasa, malos autem foras miserunt” [Mt 13, 48].

Considera, nemini Deum causam praebere damnationis, atque adeo unumquemque nostrum suae salutis, vel aeternae mortis auctorem esse. Sentis enim quid hic de salvatis, quid de damnatis caelestis Veritas dicat: “Elegerunt,” inquit, “bonos in vasa, malos autem foras miserunt”. Quasi vellet hanc sententiam pronunciare: omnes boni salvabuntur; omnes mali mittentur in ignem aeternum. Quodsi omnis homo per se, non auctore Deo, malus est, – malum enim Deus, qui summa bonitas est, facere non potest, – ipse se malitia sua condemnat.

Fuge, tu, malum, operare bona in vita tua; et procul dubio sempiternam salutem amittere non poteris.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Inventa autem una praeciosa margarita, [...] vendidit omnia [...], et emit illam^a” (Mt 13[, 46]).

^a “*eam*” (BSV)

Considera, per pretiosam margaritam, divinam consolationem intelligi, cuius acquirendae nullus alius modus est, nisi ut vendas tua omnia et emas illam: videlicet, omnibus valedicas aliis delectationibus, omnia solatiola vana respuas necesse est, caelestibus abundare solatiis cupias.

Atque tibi parendum est mellifluo Doctori monenti: “Pretiosam^b esse divinae consolationis gemmam, sed non dari omnino admittentibus alienam”⁶¹.

^b “*Pretiosa*” (PL) ^{cc} “*siquidem divina consolatio est, nec omnino tribuitur*” (PL)

Hinc est, quod, licet recenter a sacra mensa rediveris, nullam tamen supernae dulcedinis affluentiam sentias; quia curiosis tuum cor, et utinam praecise non malis, oblectationibus implere satagis.

O si bonus rerum aestimator es! vende omnia, et eme hanc pretiosam divinae consolationis, gemmam; qua habita, omnino ditissimus fueris.

Hinc est, quod, licet recenter a sacra mensa rediveris, nullam tamen supernae dulcedinis affluentiam sentias, quia curiosis tuum cor et utinam praecise non malis, oblectationibus implere satagis.

O si bonus rerum aestimator es! vende omnia et eme hanc pretiosam divinae consolationis gemmam; qua habita, omnino ditissimus fueris.

2. “Separabunt malos de medio iustorum” [Mt 13, 49].

Considera, te cum iis divino iudicio adstiturum, quibuscum societatem inter vivos habueris. Unde, si impuris, iracundis, gulosis fastuosisque in horrendo illo tribunali [f.125r] non vis immisceri damnatus, eorum non solum conversationem, at vitia quoque fuge.

Iuuet te potius societas et imitatio iustorum, id est, obedientium, mortificationibus deditorum, humilitati, paupertati, modestiae, patientiae, caritati puritatisque animi studendum, ut inter illos iudicandus compareas et sursum in aera, in caelestem Patriam rapiaris.

At hodie, maxime et unice converseris cum Christo, quem suscepisti, ut ille te inter iustos admittat et ad regni sui hereditatem adsciscat.

⁶¹ Bernardus, *Ganfridi Abbatis Declamationes ex S. Bernardi Sermonibus*: PL 184, col. 472 (n. 309). In margine S. Bernardus citatur.

3. “Mittent eos in caminum ignis” [Mt 13, 50].

Considera, infelicissimos esse vel ex ea solum causa animas damnatorum, quod ob leves, fluxas brevissimasque voluptates, aeterno addicentur igni: quo tantopere cruciabuntur, ut, si daretur uni damnatorum ad vitam redeundi facultas et agendi poenitentiam, utique libentissime eiusmodi poenam subiret, ut corpus illius quotidie scinderetur et concreceret, etiam per mille annos, modo infernales illas flammam tormentaue posset evitare.

Te beatum, qui minima mortificatione cum gaudio suscepta, et exercita, queas ab illis cruciatibus aeternis liberari; contra stultum, si nolis hic pati, ut in Styge non patiaris.

In Festo Sanctae Mariae Magdaleneae

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Ecce mulier, quae erat in civitate peccatrix” (Lc 7[, 37]).

Perpende divini verbi, simul et amoris in diva Magdalena effectum; quae ubi Iesum praedicantem audivit, tam vehementi amore Dei tacta est, ut acceptis unguentis pretiosissimis ad pedes illius provoluta, lachrymis eos lavaret, delicatis olim crinibus abstergeret, balsamo, sive nardi pistici oleo non minus fragranti, quam pretioso inungeret, in consessu multorum hominum, praesertim inimicorum Christi Pharisaeorum, memor delicti, oblita proprii honoris; nihili faciens sui aestimationem, magni aestimans divinam miserationem et animae a septem spiritibus immundis atque adeo ab ipsa damnatione aeterna, liberationem.

O quam multa habes, quae ab hac publica, seu publice iam poenitentiam agente peccatrice discas! Seriam conversionem, veram submissionem, tui contemptum, Dei reverentiam, et amorem, peccati odium, detestationem, confessionem, salutis [f.125v] desiderium, vitae emendationem et non perfunctoriam poenitentiam.

I, ergo, perge ad Iesum prostratusque in terram dic: Salvator clementissime, provolvor ad pedes tuos cum Magdalena et cum publicano percutio pectus meum. Esto propitius mihi infelici peccatori.

2. “Quis est hic, qui etiam peccata dimittit?” [Lc 7, 49].

Considera, non admiratione correptos, sed invidia repletos Pharisaeos interrogationem de Christo instituisse et quis esset indagasse. Fecit enim hic, quod illi fecisse non potuere: dimisit peccata, quae illis dimittendi defuit authoritas; quinimo ipsi, uti scelestissimi, peccatorum indigebant remissione.

Tu in contrarium statue, omnium admiranda facta laudare, non convellere peccatoribusque compati, iuxta illud divi Pauli: “Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi” [Gal 6, 2]; quandoquidem ipse simul opus habeas divina misericordia, cuius obtinendae gratia Dei hodie sub specie panis latentis accedis Maiestatem.

3. “Remittuntur ei peccata multa, quia^a dilexit multum” (Lc 7[, 47]).

^a “*quoniam*” (BSV)

O diem omnium dierum felicissimam et maximis gaudiis referatissimam! Sive enim caelum inspicias, hoc, vel ipso caelesti Rege teste, maxime laetatur: maius est gaudium, inquit aeterna Veritas, “super uno peccatore poenitentiam agente”, (in caelo scilicet) “quam super nonagintanovem iustis” [Lc 15, 7]. Vix igitur concipias caelitum gaudium, quod ex conversione peccatricis Magdalenae percepere.

Sive iterum suspicias terram, haec quoque non minori laetitia exultat, videns iam sibi missum esse verum Messiam, qui non venit salvare iustos, sed peccatores. Habens inauditum divinae bonitatis exemplum, quae maximam urbis Ierosolymitanae peccatricem, tanta suscepit ad se revertentem miserationis magnitudine, ut non solum illi peccata remitteret universa, sed etiam defenderet illam ab invectivis Pharisaeis.

Quis hic peccatorum desperet, expendens a Iesu non modo facillime vere poenitentibus dimitti scelera, sed etiam peccatorum suscipi defensionem. Profecto merito saepius inclamat Propheta: “Confitemini Domino quoniam bonus: quoniam in aeternum^a misericordia eius” [Ps 105, 1].

^a “*saeculum*” (BSV)

Post Sanctissimam Communionem

1. "Fides tua te salvam fecit" [Lc 7, 50].

Considera, universa delicta Mariae Magdalenae simul cum eorum poenis fuisse [f.126r] remissa eamque continuo ad perfectissimam amoris unionem fuisse admissam. Nihilominus secessit illa post Dei Homini ad superos ascensum in remotum solitariumque montem, ibique durissimis poenitentiae actibus praeteritae malefacta aetatis compensabat et quotidianis lachrymis maculas antea vitae expiabat.⁶²

Scilicet tibi dedit exemplum, ne ab arreptis poenitentiae exercitiis et vitae rigore desciscas, quamvis certus sis omnium tibi datam esse veniam scelerum. Quemadmodum fecit ille, qui cingulo castimoniae donatus, nunquam destitit evitare scopulos, ad quos potuisset naufragium assertae virginitatis aliquod subisse.⁶³

2. "Quia dilexit multum" (Lc 7[, 47]).

Perpende, ex dilectionis magnitudine pendere mensuram gratiarum. Inde fieri, ut, qui maiori amore in Summum Bonum fertur, maiores favores et amoris ampliora praemia recipiat. O anima mea! quid audis? quid rei concipis? Erisne ulterius tam stupida et amens, ut te totam divino amori non impendas, ut totum Deum obtineas? Faciesne deinceps tuam potius cum tui perditione voluntatem, quam amantis iussa cum salute? Non relinques omnia, ut invenias omnia? Non abnegabis te, ut lucreris te et eum, qui condidit te?

O vere lucrosa Dei dilectio! qua comparatur is, qui diligitur! O vere bonum est amare Infinitum et amari ab Infinito! O amor inexplibilis, dulcis, constans, benigne, quiete, laudabilis, incircumscripse! Da te experiri, da gustare, da semper appetere; flagrare tui

⁶² Saxer Victor, *Maria Maddalena, santa*: BS VIII, 1092: "III. La Leggenda. [...] 2) In Occidente. [...] a) Un testo del sec. IX: Vita eremitica (BHL, II, 805-806, nn. 5453-5456). Vi si narra che Maria Maddalena si sarebbe ritirata in un eremo sconosciuto dopo l'ascensione del Signore e avrebbe vissuto trent'anni di penitenza senza veste e cibo"

⁶³ Forsitan auctore de seipso hic loquitur, se sub "ille" abscondendo.

ardore semper et nunquam comburi; sitire te semper et nunquam satiari!

O Deus! da, ut vere amando te et ex puro amore tibi serviendo, tandem aliquando suavissimum intonem canticum amoris, in beatissima regione Tuae visionis: “Inveni quem diligit anima mea: tenebo^a eum, nec dimittam” [Cant 3, 4] in aeternum.

^a “*tenui*” (BSV)

3. “Vade in pace” [Lc 7, 50].

Considera, quod postquam peccatricem poenitentem Servator noster a pharisaicarum linguarum aculeis propugnasset a septemque daemoniis, quae capitalia septem peccata dicenda sunt, liberasset, in pace tandem dimisit illam et omnem in posterum securitatem ei providit.

Tecum non aliter hodie processum est. Quid enim aliud ad divinam mensam propter innumera peccata attulisti? Et ecce his, quasi vinculis dirissimis, exsolutus inde redis. Quid, praeter amarorem cor tuum gestavit? et en iam dulcedine repletum est. Tenebris involutus multorum defectuum eo procedebas: inde sole amictus quasi vestimento regrederis. Bello interno agitatus sacram petiisti synaxim; hac sumpta pace dulcissima potitus es.

O quas Deo persolves tanto pro munere grates? Dilige multum, dilige perfecte, dilige constantissime. [f.126v]

In Festo Sancti Iacobi Apostoli

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedaei [...] adorans et petens” (Mt 20[, 20]).

Vide non sine magna adoratione supplicantem pro filiis matrem, tamen patientem repulsam. Causa est, quod peteret ea, quae cuiusdam excellentiae praeseferabat appetentiam quodque motivum orationis ex mala passione oriretur.

Ut enim sapiens observat Chrysostomus^a, principatum caelestis Regni intendebant per matrem filii Zebedaei impetrare: “Volebant,”

inquit, “ut ego conicio, quoniam super duodecem sedes sessuros^b audierunt, primatum huius consessus impetrare; et praeponi quidem se ceteris^c sciebant, Petrum vero sibi praeferri formidantes, dicere ausi sunt: Dic, ut unus a dextris, alter a sinistris sedeat”⁶⁴.

^a in ms. erronee: “Hieronymus”, uti patet ex introductione Cornelii à Lapide at textum ab eo allegatum: “Occasionem huius petitionis sagaciter dat S. Chrysostomus:” Est textus quasi idem ac infra allegatus Hieronimoque adscriptus ^b add. “discipulos” CLCE) ^c add. “praeterquam Petro” CLCE)

Ambitionis autem istius causam affert; quod nondum suscepissent Spiritum Sanctum.⁶⁵

Itaque, tu, cum Dominum accedis, cautior esto in tuis exponendis postulatis; eaque solummodo pete, quae non temporalia commoda, sed aeternam salutem concernunt.

2. “Nescitis, quid petatis” [Mt 20, 22].

Perpende magna prudentia a Salvatore petacem hanc cum filiis matrem expeditam esse. Spectabant caeteri discipulorum et expectabant responsum, quod daturus erat ambitiosae consanguineorum postulationi, cum ille, ne ullam in eorum animis moveret suspicionem, nihil in se humani affectus erga fratres manere ostendens, divine plane respondet: “Nescitis, quid petatis”: arguit scilicet ambitiosam petitionem.

Sed te simul vult docere, quo debeas affectu intentioneque aliis benefacere et erga homines affici: nimirum nullam habendo consanguinitatis aut sympathiae rationem, sed iustitiae ac charitatis.

⁶⁴ Chrysostomus, textus uti allegatus in Cornelius à Lapide, op. cit., t. II: in S. *Mattaum*, p. 140. Notanda est versio latina sat diversa huius textus S. Chrysostomi in PG 58, 619: “Volebant autem, ut ego arbitrator, quia audierunt, ‘Sedebitis super thronos duodecim (Mt 19, 28); primum consessum impetrare. Sciebant porro se alios antecedere; timebant vero Petrum, ac dicunt: ‘Dic ut sedeat unus a dextris tuis, et unus a sinistris’” NB: Commentum S. Hieronymi super Mt 20, 20 est omnino diversum; cf. in CChrL 77, 177.

⁶⁵ Chrysostomus, in *Mt hom.* 65/66: PG 58, 619: “At nemo turbetur, apostolos sic imperfectos videns. Nondum enim crux advenereat, nondum Spiritus gratia data est. Si velis autem ipsorum virtutem ediscere, post haec illos considera, videbisque ipsos omni morbo animi superiores. Ideoque enim illorum imperfectionis revelat, ut postea scias quales ex gratia facti sint.”

3. “Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?” [ibid.].

Considera Servatorem his verbis expresse nobis indicasse, Regnum caeleste et omnem honorem eius, in multa patientia situm esse; atque praedestinatorum numerum ex illis componi, “quos”, testante Apostolo, “Deus praescivit, et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui” [Rom 8, 29].

In quo testimonio hic omnino sensus [f.127r] latet: qui instar filii Dei cum omni resignatione calicem afflictionis et suscipiunt et bibunt; qui pro benefactis mala recipiunt, qui accusantur et condemnantur iniuste, qui gratis odio ludibrioque habentur, qui quoscunque contemptus, adversitates, labores, tribulationes, cruces, persecutiones hilari animo amore Christi, ad imitationem Christi sustinent, hi caelesti gloria potentur et cohaeredes erunt filii Dei.

Ad quietem igitur te non dispone, sed potius ora venturum ad te Dominum, ut animam tuam praeparet ad tentationem.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Quibus paratum est a Patre meo” [Mt 20, 23].

Expende per ipsum Patrem aeternum veris Christi Domini sectatoribus in illo felicissimo Regno domicilia esse parata. Unde adverte quanti aestimet illos caelestis Pater, quos constanter suo Filio adhaesisse noverit.

Simulque considera: quanta felicitas miseros in caelo maneat; quantum gaudium afflicto; quae praemia Christi cooperatores, quos hic sibi cohaeredes Regni caelestis adscivit. Et siquidem socios habet in mundo afflictionum, habebit in caelo consolationum; si hic habet socios laboris, habiturus ibi est quietis; si denique habet socios persecutionis, habebit etiam beatitudinis.

2. “Qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus” [Mt 20, 27].

Considera, quod caelestis Magister, contrarium vivendi modum tenere suos doceat et velit, illi, qui in mundo receptus est. Mundi principes nulli amant deservire et contemptui ducunt, si quidpiam suis subditis praestent obsequii.

At aliam longeque diversam ab hac suis aeternus Rex dictat ethicam et legem praefigit: “Qui,” inquit, “voluerit inter vos primus esse, erit, vester servus”. Quasi dicat: praelatos servorum meorum non tam rectores dominosque esse decet, quam ministros et servos. Ego enim ipse non veni “ministrari, sed ministrare” [Mt 20, 28]. Atque hoc idcirco, quod in una libera hac servitute, tres virtutum praestantissimae, subiectio, humilitas charitasque contineantur. [f.127v]

3. “Possumus” [Mt 20, 22].

O felices Apostolos, qui tantum animi habuere, ut generose asseruerint, posse a se calicem Domini exhauriri.

Tu vero, quam debilis in mortificationibus subeundis es! quam nihil mentis habeas aliquid amore Christi patiendi! quam ad minima adversa turpiter contremiscas! licet haud ignores, neminem possessurum bona caelestia, qui non aequo tulerit animo huius mala mundi: neminem ad refrigerium nisi per aquam et ignem perventurum. Verissimumque axioma esse: “Si exceptus es a passione flagellorum, exceptus eris a numero filiorum”.

Age, ipsam cum fortitudinem intra tuum pectus retines, dic iam: “Omnia possum in eo, qui me confortat” [Phil 4, 13].

In Festo Sanctae Annae Aviae Christi Domini

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro” (Mt 13[, 44]).

Considera, agrum hunc esse Beatae Annae uterum, thesaurum Virginem Sanctissimam, qua nihil in orbe et caelo pretiosius. Unde conice praestantiores angelos custodiendo huic agro fuisse locatos, quemadmodum optima custodia solent illum sepire divites locum, in quo eorum thesauri sunt reconditi.